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Abstract

DNA repair and DNA damage response are very important biological systems, inevitable

to maintain genomic stability and fidelity of the genetic information, for the onset of ovarian cancer.

Further, DNA repair is also substantially involved in the response to the therapy, since many

chemotherapeutics act as DNA damaging agents.

This literary analysis is intended to survay the relevance of DNA repair to ovarian carcinogenesis.

Special emphasis is placed on repair defects, as it is inextricably associated with the onset of cancer

and treatment outcome. Apart from well-known alternations in ovarian cancer susceptibility genes,

such as BRCA1 and BRCA2 involved in homologous recombination repair, ample space will

be dedicated to less common gene mutations across different repair pathways.

Research confirms that abnormalities in the proteins responsible for homologous recombination

repair are the leading cause of ovarian cancer. The majority of authors also suggested that targeting

DNA repair pathways, especially base excision repair, can improve chemotherapy efficiency

in a synergic manner. The same applies to nucleotide excision repair, which repairs platinum-DNA

adducts and thus contibutes to platinum drugs resistance emerging. By way of contrast, mismatch

repair in ovarian cancer is rather poorly investigated and its deficiency is frequently related to Lynch

syndrome, which predispose people to get colon as well as extracolonic cancers.
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Abstrakt

Detekce poškození DNA a její oprava jsou důležité biologické systémy, které chrání genetickou

informaci před změnami a přispívají tak k celkové stabilitě genomu. Jelikož je mnoho látek užívaných

v boji proti rakovině založených na vyvolávání DNA poškození, podílí se mechanizmus oprav DNA

významnou měrou i na léčebné odezvě organizmu na chemoterapii.

Cílem této práce je uceleně shrnout problematiku vzniku rakoviny vaječníků ve vztahu k opravě

DNA. Zvláštní důraz je přitom kladen na poruchy jednotlivých reparačních drah, které jsou

neoddělitelně spjaty se vznikem rakoviny i úspěšností její léčby. Kromě nejznámějších genových

mutací souvisejích s rakovinou vaječníků, jako jsou BRCA1 a BRCA2 účastnící se homologní

rekombinace, bude značný prostor věnován i méně známým mutacím.

Nejčastějším důvodem vzniku rakoviny vaječníků jsou dle výzkumů poruchy funkce proteinů

uplatňujících se v opravách DNA homologní rekombinací. Výzkumy rovněž ukazují, že cílená

inhibice či poškození opravných drah DNA, zejména bázových excizních oprav, mohou napomáhat

efektivnímu působení chemoterapie. To platí i pro nukleotidové excizní opravy, které odstraňují

adukty platinových komplexů na DNA a napomáhají tak k ustanovení rezistence vůči platinovým

cytostatikům. Mechanimus korekce správného párování bazí je u ovariálního karcinomu oproti výše

zmiňovaným drahám dosud poměrně málo prozkoumán. Porucha tohoto systému je nejčastěji

zmiňována v souvislosti s Lynchovým syndromem, onemocněním projevujícím se vznikem

kolorektálního karcinomu a několika dalších typů rakovin včetně rakoviny vaječníků.
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1 Ovarian Cancer – a General Introduction

Ovarian cancer (OvC) is malignant neoplastic disease and the most common cause of death from

gynecologic cancers, being the fifth leading cause of cancer death in women. The estimated incidence

is 15.1 cases per 100 000 women in the Czech Republic (Ferlay et al., 2013) and 6.1 cases per 100 000

women worldwide with nearly 239 000 new cases of OvC diagnosed in 2012 (Sundar et al., 2015).

The high mortality of the disease, accounting for almost 152 000 of deaths in 2012 (Ferlay et al.,

2015), is associated with the problems with early diagnosis and an initiation of treatment at advanced

stages.

Ovarian carcinomas develop for long asymptomatically or with nonspecific symptoms, the lack

of effective and sensitive biomarkers makes the early diagnosis difficult. On the other hand, early start

of therapy increases the survival rate and could prevent the spread of cancer to lymphnodes and distant

organs (metastases). At early-stage, when the cancer is localized only in the part of the body where

it emerged, the 5-years survival among patients with OvC is aproximately 92,5 %. In more advanced

stages, the 5-years survival rate decreases significantly to 73 % for stage II and III which means, that

cancer already spread to surrounding tissue. For stage IV, when the cancer spreads to distant parts

of the body, the 5-years survival is only 28,9 % (based on data covering a period 2007-2010)

(https://seer.cancer.gov). In this late stage, the complete surgical removal of the tumor in combination

with chemotherapy and subsequent recovery is already complicated.

1.1 Histological Features

OvC is a heterogeneous disease which can develope in the ovary´s epithelial, germ or stromal

cells. Epithelial ovarian cancer (EOC) represents the predominant part (85 % to 90 %) of all OvCs and

is classified in four major histological subtypes – serous cystadenocarcinoma (42 %), clear cell

carcinoma (6 %), endometrioid carcinoma (15 %) and mucinous cystadenocarcinoma (12 %).

Undifferentiated carcinoma accounts for 17 % of the disease (Di Saia & Craesman, 2012).

1.2 Genetic and Epigenetic Aspects

Family history of OvC and other gynecologic malignancies represents the strongest factor

affecting a risk of developing OvC (Stratton et al., 1998). However, only about 10 % of OvC cases are

thought to be hereditary, while the remaning 90 % of diagnosed OvC cases are sporadic. Hereditary

OvC risk is related to the family history of the disease. On the contrary sporadic cancer means

the cancer arising from spontaneous (mainly somatic) mutations on the base of environment and life

style interaction. Many high-penetrance susceptibility genes, such as BRCA1 and BRCA2 encoding

breast cancer type 1 and 2 susceptibility protein (Rish, 2001), MSH2 encoding mutS homolog 2,

MLH1 encoding mutL homolog 1, MSH6 encoding mutS homolog 6 (Bondana et al., 2011), and

moderate-penetrance susceptibility genes, such as RAD51C and RAD51D encoding Rad51 paralog C
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and D (Song et al., 2015) and BRIP1 encoding BRCA1 interacting protein C-terminal helicase 1

(Rafnar et al., 2011) have been identified in hereditary forms of OvC. Low-penetrance genetic variants

are believed to account for remaining excess of relative risk and often have no backround in family

history of the disease.

Carrying a single-gene mutation may predispose to more than one cancer type. Women with

germline mutations in BRCA1 and BRCA2 tumor suppressor genes, which account for about 9/10

hereditary OvC cases (Boyd, 2003), exhibit apart from the high risk of developing OvC also

an increased risk of developing breast cancer (Miki et al., 1994; Lancaster et al., 1996). This type

of mutations is known as hereditary breast and ovarian cancer syndrome (HBOC). BRCA1/2 are

reponsible for the repair of DNA double strand breaks (DSBs) using homologous recombination and

thus maintain genetic stability of the cell. Mutations in BRCA1, located on chromose 17q, and BRCA2,

located on chromosome 13q, account for the most common cause of hereditary OvC. There is also

a tight link between colorectal cancer (CRC) and certain extracolonic cancers such as OvC. Disorder

predisposing to these cancer types arise from inherrited mismatch repair (MMR) deficiency and

is known as Lynch Syndrome (LS) or hereditary nonpolyposis colorectal cancer (HNPCC). Having

this condition makes patients unable to repair DNA replication errors, which lead to microsatellite

instability (MSI) and subsequent malignant transformation. Individuals with LS have life time risk

of developing CRC of about 80%, whereas women with LS have about an 8% life time risk of OvC

(Vasen et al., 1996). Even thought LS is genetically heterogenous and is confirmed by mutation

in at least one of multiple MMR genes, both MMR-related OvC and CRC occur due to alterations

in the same MLH1, MSH2 or MSH6 genes (Ketabi et al., 2012; Barrow et al., 2008).

Epigenetic changes in DNA repair genes play an important role in the onset of sporadic OvC

either. These modifications often arise in response to outer or enviromental factors and significantly

influence the way how the genes will be transcribed without altering the DNA sequence. Unlike

the changes in DNA sequence, epigenetic modifications are frequently reversible and can serve

as prospective target of epigenetic therapy (Heerboth et al., 2014). Discovery of epigenetic

alternations involved in gene transcription control (such as methylation) (Wei et al., 2006)

or in post-transcriptonal modifications (such as non-coding RNAs regulation) (Chung et al., 2013)

may further contribute to the development of new biomarkers, applicable both in diagnostics and

in design of optimized therapeutical regimen. Epigenetic changes are specific for each of four OvC

histological subtypes. The most common epigenetic deregulations linked to OvC are aberrant

methylation (Catteau et al., 1999), histone modifications (Caslini et al., 2006) and expression

of non-coding RNAs (Iorio et al., 2007) regulating gene trancription. When dealing with inappropriate

methylation, cytosine-phosphate-guanine (CpG) islands are frequently hypermethylated in OvC


[…]


docetaxel, prove to be similarly efficient in first-line therapy (du Bois et al., 2003; Vasey et al., 2004).

However, carboplatin together with paclitaxel or docetaxel is mildly preferred because of the lower

toxicity and better tolerability compared to cisplatin. These findings make platinum based

chemotherapy a cornerstone of OvC treatment.

If the first line-therapy is not efficient, second-line therapy is initiated. Second-line treatment

is chosen in agreement with molecular basis of particular chemoresistance and also with regard

to length of platinum-free interval (PFI) (Markman et al., 1991), which is defined as the time span

between the completion of first-line therapy and the detection of relapse. Another criteria deemed

important are drug toxicity and overall impact of treatment on health-related quality of life

(Chase & Wenzel, 2011). According to PFI duration, patients can be separated into four categories

as follows: a) platinum refractory (with disease progressing during the last line therapy or within four

weeks after the end of the therapy), b) platinum resistant (with disease progressing between one and

six months), c) potentially platinum sensitive (with disease progressing between six months and one

year) and d) platinum sensitive (with disease progressing later than one year). Even though resistance

to platinum changes over time, the response rate in second round is usually lower than that in initial

chemotherapy. Platinum refractory or platinum resistant tumors are mostly treated by non-platinum

drugs, namely by bevacizumab (Cannistra et al., 2007), liposomal doxorubicin (Muggia et al., 1997),

gemcitabine (Friedlander et al., 1998), topotecan (Creemers et al., 1996) etc., whereas potentially

platinum sensitive and platinum sensitive malignancies are ussually anew expose to platinum.

Singleplatinum agents such as carboplatin are often used (Bolis et al., 2001).

4.2 Hormone Therapy

OvC cells often contain elevated level of hormone receptors. Because of that, exposure

to estrogens may promote their growth and proliferation, whereas progesterone and syntetic progestins

have the exact opposite effect. Drugs able to block hormone receptors represent another possibility

20

to fight cancer. Good clinical results were achieved by treating with tamoxifen medication which

binds competitively to the estrogen receptors (Karagol, 2007). It can however induce DNA adducts

which are undesirable (Schild et al., 2003). Inhibitors targeting aromatase, which participates

in estrogen synthesis, were also proved to be helpful in ovarian cancer treatment (Smyth et al., 2007).

Nevertheless, hormone therapy serves mainly as additional treatment and its effect is not very

significant.

4.3 Radiathion Therapy

OvC radiotherapy is currently rare and in the most cases serves as complementary treatment

in selected spots, where the cancer appears (Dembo, 1992). OvC cells with BRCA1/2 mutation evince

hight sensitivity to ionizing radiation (Yuan et al., 1999) and are suitable for radiation therapy regime.

4.4 Targeted Therapy

Targeted therapy represents modern approach selectively affecting cancerous cells with minimal

impact to healthy cells. Drugs used in this type of therapy are mostly designed to focus on cell

mechanisms different from their physiological state. The usual way of providing targeted therapy

is switching of chemical signalization to cell division (Cao et al., 2006), stopping intensified

angiogenesis essential for cell nutrition (Spannuth et al., 2008), blocking repair pathway leading

to apoptosis (Helleday et al., 2008) or blocking gene expression, e.g. by histone deacetylase inhibitors

(Qian et al., 2006). Histone deacetylases remove acetyl groups from the lysine ε-amino groups

on a histone, thereby change the possitive charge of the histone to negative and enable DNA

to be more accessible to transcription factors. Last but not least, imune system (Preston et al., 2011)

or toxin transport to cancerous cell (Shapira & Benhar, 2010) are currently exploited. Great sensitivity

compared to high chemoterapeutic cytotoxicity and terapeutic effect only in desired site makes

targeted therapy very attractive for future medical treatment. In this review, DNA repair and its

regulation has been analysed in detail. Anticancer therapy focus on DNA repair pathways particulary

due to the fact that enable cells to survive DNA lesions induced by chemotherapeutics. For that reason,

inhibition of specific DNA repair pathways contributes to better response to chemotherapy and other

therapies relied on induction of DNA damage. Currently used therapies evoke DNA damage e.g. by

disruption in nucleotide metabolism (Aird et al., 2014), polymerase inhibition (Ledermann et al.,

2012), inhibition of DNA damage sensors (Huntoon et al., 2013) etc. Furthemore, some deficiencies

induced in DNA repair pathways lead to their malfunction and the cell is forced to use alternative

repair pathway (if available) (Fong et al., 2010). The problem lies in compromised DNA repair ability

in some cancer types. If the cancer cells have such alternative pathways impaired, it implicates

accumulation of cytotoxic lesions, which can not be removed, and leads mostly to apoptosis.
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5 Conclusion

This thesis summed up the most apparent molecular alternations observed in OvC tumors, which

often elicit a reduced ability to repair DNA damage and deregulation of cell growth. The involment

of the DNA repair pathways in cancer treatment have also been discussed. Since the DNA repair

machinery is well-known, insight into its function allows therapies targeting the components

of a particular repair pathway. DNA repair manipulation has a great potential, because throught its

modulation, pro-apoptotic effect of chemotherapeutic agents can be enhanced.

DNA repair genes reported in the context of OvC may help with cancer diagnosis and

detrmination of genetic predisposition to the disease. Many cancer screening test are currently used

to detect cancer or are under development. Furthermore, understanding the impact of gene

mutations/variants is essential to cancer prognosis.

Althought the OvC is extensively studied, its heterogenity and broad range of origin make

the treatment difficult. For that reason, cancer therapy tailored to the particular genetic bacground

of the disease offers new hope. However, further research is still needed to be knowledgeable

in all physiological aspects and health hazards of the disease. It will particularly be dedicated to:

1) Proteomics and regulation of candidate DNA repair genes with function in OvC

2) Functional aspects of DNA repair system in OvC

3) Mechanistic studies of DNA repair function in OvC cells.
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