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Název práce:
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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je uceleně shrnout problematiku vzniku rakoviny vaječníků ve vztahu k opravě

DNA. Zvláštní důraz je přitom kladen na poruchy jednotlivých reparačních drah, které jsou

neoddělitelně spjaty se vznikem rakoviny i úspěšností její léčby.

Struktura (členění) práce:
Zodpovídá tomuto typu práce, je systematická a logická.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, citovaná literatura je relevantní a rozsah citovaných prací
dostačující/vyčerpávajíci

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje pasáž s vlastními laboratorními výsledky, i když se studentka
zapojila do laboratorní práce v rámci Oddělení.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá.
Anglický jazyk byl zvolen z důvodu využitelnosti textu při přípravě projektů a
publikací. Zároveň se domnívám, že příslušná erudice v angličtině bude studentce
jen k dobru.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce představuje ucelený přehled problematiky ovariálního karcinomu ve světle
opravy DNA, především ve vztahu k vzniku nemoci a taky k možnostem léčby.
Vytyčené cíle byly beze zbytku splněny. Práce se může stát dobrým základem pro
plánovaný projekt o ovariálním nádoru.
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Otázky a připomínky oponenta:

Kristýna Tomášová pracovala po celou dobu naší spolupráce systematicky, aktivně
a spolehlivě. Uvítal bych, kdybychom se domluvili na dalším pokračování
spolupráce.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.